Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092500005

5

Nº 185, sexta-feira, 25 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 97/2020 - UASG 240137

Nº Processo: 01202000240202052 . Objeto: Manutenção do equipamento analisador
térmico simultâneo Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Declaração de Inexigibilidade em 23/09/2020. EDUARDO EUGENIO FERREIRA CAMPOS.
Assistente em Cet. Ratificação em 23/09/2020. ERICA MONTEIRO LADISLAU. Coordenadora.
Valor Global: R$ 13.200,00. CNPJ CONTRATADA : 82.749.987/0001-06 NETZSCH DO BRASIL
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.

(SIDEC - 24/09/2020) 240137-00001-2020NE800010

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 207/2020 - UASG 240137

Nº Processo: 01202000207202022 . Objeto: Manutenção preventiva do equipamento
Agilent Cary 300 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Declaração de Inexigibilidade em 23/09/2020. EDUARDO EUGENIO FERREIRA CAMPOS.
Assistente em Cet. Ratificação em 23/09/2020. ERICA MONTEIRO LADISLAU. Coordenadora.
Valor Global: R$ 8.829,61. CNPJ CONTRATADA : 03.290.250/0006-06 AGILENT
TECHNOLOGIES BRASIL LTDA.

(SIDEC - 24/09/2020) 240137-00001-2020NE800010

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 243/2020 - UASG 240137

Nº Processo: 01202000243202096 . Objeto: Serviços de manutenção do equipamento
Reômetro MCR 301 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Declaração de Inexigibilidade em 23/09/2020. EDUARDO EUGENIO FERREIRA CAMPOS.
Assistente em Cet. Ratificação em 23/09/2020. ERICA MONTEIRO LADISLAU. Coordenadora.
Valor Global: R$ 10.953,93. CNPJ CONTRATADA : 17.025.823/0001-74 ANTON PAAR BRASIL
IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE INSTRUMENTOS ANALITICOS L.

(SIDEC - 24/09/2020) 240137-00001-2020NE800010

COMISSÃO TÉCNICA NACIONAL DE BIOSSEGURANÇA
EXTRATO PRÉVIO Nº 7.304/2020

A Coordenação da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no
uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; do Artigo
5º, inciso XIX do Decreto 5.591/05 e do Artigo 5º, inciso IV da Resolução Normativa Nº 1,
de 20 de Junho de 2006 e Portaria n° 1, de 22 de março de 2019, torna público que
encontra-se em análise a alteração da Comissão Interna de Biossegurança - CIBio, a seguir
discriminada:

Requerente: Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia - USP
CQB: 100/99
Processo SEI nº: 01245.007001/2020-27
Assunto: Alteração da Comissão Interna de Biossegurança - CIBio
Ementa: A requerente solicitou à Presidente da CTNBio parecer técnico

referente à nova composição da Comissão Interna de Biossegurança. Para tanto, o
responsável legal da instituição emitiu ato formal de alteração da CIBio, a saber: FMVZ n°
14/2020, nomeando Maria Lucia Zaidan Dagli (Presidente), Francisco Palma Rennó, Paulo
Eduardo Brandão, Marcelo Demarchi Goissis, Camilla Mota Mendes e Daniel Marcelo Dias
Entorno, para comporem a CIBio local.

Este extrato prévio não exime a requerente do cumprimento das demais
legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do requerimento.

O público terá trinta dias para se manifestar sobre o presente pleito, a partir da
data de sua publicação. Maiores informações deverão ser solicitadas, por escrito, à
Coordenação da CTNBio.

TASSIANA FRONZA PINHO
Coordenadora da CTNBio

INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E
T EC N O LO G I A

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2020

O Pregoeiro/Equipe de Apoio do IBICT, tornam público o resultado do Pregão nº 06/2020.
EmpresaCITY SERVICE SEGURANÇA LTDA. Valor: R$ 820.499,57.

RICARDO SANTOS NUNES
Pregoeiro

(SIDEC - 24/09/2020) 240121-00001-2020NE800001

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2020 - UASG 240105

Nº Processo: 01280.001065/2020.
DISPENSA Nº 10/2020. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA-E INOV ACO ES .
CNPJ Contratado: 19557557000156. Contratado : DONE EVENTOS E INSTALACOES EIRELI-
.Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços na manutenção de
cancelas e instalação de circuito fechado de televisão, incluindo o fornecimento de
material para coleta de informações de vídeo das principais portaria do Instituto Nacional
de Pesquisas da Amazônia que serão prestados nas condições estabelecidas no Projeto
Básico. Fundamento Legal: Lei Nº 8.666/93 . Vigência: 21/09/2020 a 21/09/2021. Valor
Total: R$49.232,32. Fonte: 144000000 - 2020NE800159. Data de Assinatura: 17/09/2020.

(SICON - 24/09/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 240105

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 01280.001919/2019.
PREGÃO SRP Nº 9/2018. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA-E INOV ACO ES .
CNPJ Contratado: 15328829000195. Contratado : WTL TURISMO E LOCACAO LTDA -.Objeto:
Prorrogação do contrato por um período de 12 (Doze) meses. Fundamento Legal: Lei Nº
8.666/1993 . Vigência: 17/09/2020 a 17/09/2021. Valor Total: R$229.017,25. Fonte:
100000000 - 2020NE800002 Fonte: 100000000 - 2020NE800003 Fonte: 100000000 -
2020NE800005 Fonte: 100000000 - 2020NE800006 Fonte: 100000000 - 2020NE800007
Fonte: 150241010 - 2020NE800032 Fonte: 144000000 - 2020NE800137. Data de Assinatura:
01/09/2020.

(SICON - 24/09/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 240105

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 01280.000529/2018.
PREGÃO SRP Nº 21/2017. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA-E
INOVACOES. CNPJ Contratado: 12039966000111. Contratado : LINK CARD
ADMINISTRADORA DE -BENEFICIOS EIRELI. Objeto: Prorrogação do Contrato por um

período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei Nº 8.666/93 . Vigência: 20/09/2020

a 20/09/2021. Valor Total: R$1.712.700,01. Fonte: 100000000 - 2020NE800131 Fonte:

144000000 - 2020NE800132 Fonte: 144000000 - 2020NE800133 Fonte: 144000000 -

2020NE800134 Fonte: 144000000 - 2020NE800135 Fonte: 144000000 - 2020NE800136.

Data de Assinatura: 16/09/2020.

(SICON - 24/09/2020)

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 551/2020 - UASG 240106

Número do Contrato: 550/2019.
Nº Processo: 01340000324201978.
PREGÃO SISPP Nº 3/2019. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA-E
INOVACOES. CNPJ Contratado: 01264336000124. Contratado : SULCLEAN SERVICOS DE
SEGURANCA -LTDA. Objeto: Revisão dos valores contratuais, com fundamento no artigo 65,
inciso II, alínea "d", e parágrafo 5º, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, em razão da
superveniência da Lei nº 13.932, de 11 de dezembro de 2019, que extinguiu a contribuição
social instituída pelo artigo 1º da Lei Complementar nº 110, de 29 de junho de 2001. O
valor mensal da contratação passa a ser de R$ 9.882,27 (nove mil, oitocentos e oitenta e
dois reais e vinte e sete centavos) a partir de janeiro de 2020. (R.D. Nº
01.06.055.1/20).Fundamento Legal: Parágrafo 5º do art. 65 da Lei nº 8.666/93. Vigência:
23/09/2020 a 08/11/2020. Valor Total: R$118.587,24. Fonte: 178980000 - 2019NE801143.
Data de Assinatura: 23/09/2020.

(SICON - 24/09/2020) 240106-00001-2020NE800001

INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2020 - UASG 240114

Nº Processo: 01201000425202077 . Objeto: Contratação de Fundação de Apoio para
desempenhar as tarefas de gestão nanceira e administrativa do projeto REUSO DE ÁGUAS
RESIDUÁRIAS NO SETOR AGRÍCOLA DO SEMIÁRIDO BRASILEIRO . Total de Itens Licitados:
00015. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
De acordo com o que preceitua a Lei 8.666/93, art. 24, inc. XIII. Declaração de Dispensa em
23/09/2020. FABIANE RABELO DA COSTA BATISTA. Coordenadora da Pesquisa. Ratificação
em 23/09/2020. MONICA TEJO CAVALCANTI. Diretora do Insa. Valor Global: R$ 750.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 09.261.843/0001-16 FUNDACAOPARQUE TECNOLOGICO DA
PARAIBA .

(SIDEC - 24/09/2020) 240114-00001-2020NE800003

LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2020 - UASG 240128

Nº Processo: 126/20 . Objeto: Renovação de biblioteca online SPIE Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fornecedor exclusivo para um conteudo impar no campo da astrofisica/astronomia
Declaração de Inexigibilidade em 24/09/2020. ELIEBER MATEUS DOS SANTOS. Coordenador.
Ratificação em 24/09/2020. WAGNER JOSE CORRADI BARBOSA. Diretor. Valor Global: R$
69.500,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro ITMSGROUP.

(SIDEC - 24/09/2020) 240128-00001-2020NE800001

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 240124

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 01208000035201901.
PREGÃO SISPP Nº 7/2019. Contratante: MUSEU DE ASTRONOMIA E CIENCIAS -AFINS. CNPJ
Contratado: 15510674000103. Contratado : LIFESEG PRESTACAO DE SERVICOS - -EIRELI.
Objeto: Supressão da rubrica "Contribuição Social" de 10% sobre o FGTS em caso de
demissão sem justa causa, na Planilha de Custos, de acordo com a Lei 13.982/2019 e a
supressão do posto de organizador de eventos, nos termos da Lei 8.666/1993. Fundamento
Legal: art. 57, II e art. 65, II, alínea d e paragrafo 2º e 5º da Lei nº 8.666/1993. Vigência:
25/09/2020 a 16/12/2020. Valor Total: R$22.564,43. Fonte: 100000000 - 2020NE800024.
Data de Assinatura: 24/09/2020.

(SICON - 24/09/2020)

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 240125

Nº Processo: 01205000416201919. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a Contratação de pessoa jurídica para a Elaboração de
projeto executivo para a implantação de Sistemas Conjugados de Detecção, Alarme e
Supressão de Incêndios por meio dos gases do tipo FM 200 ou NOVEC 1230 para todos os
acervos do MPEG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Gov. Magalhaes Barata 376 Bairro Sao Braz, - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras240125-5-00006-2020. Entrega das Propostas: a partir de
25/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/10/2020 às
10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

TIAGO SILVA MOTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/09/2020) 240125-00001-2020NE800011

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 240125

Nº Processo: 01205000184202026. Objeto: O objeto da presente licitação é a Contratação
de pessoa jurídica para Elaboração de Projeto Executivo de arquitetura e projetos
complementares para Construção de Almoxarifado de Produtos Químicos com área de 120
m², localizado no Campus de Pesquisa do MPEG, que será prestado nas condições
estabelecidas no Termo de Referência e demais documentos técnicos que se encontram
anexos ao Instrumento Convocatório do certame que deu origem a este instrumento
contratual.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Av. Gov. Magalhaes Barata 376 Bairro Sao Braz, - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras240125-5-00007-2020. Entrega das Propostas: a partir de
25/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/10/2020 às
10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

TIAGO SILVA MOTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/09/2020) 240125-00001-2020NE800011

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
dilso
Highlight

dilso
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-25T01:53:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial